SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	7 апреля 2022 года
	№ 274

	О внесении изменений в постановление администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 1 февраля 2022 года №70 «О создании организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 100-летию со дня образования пионерской организации»

В связи с подготовкой к празднованию 100-летия со дня образования пионерской организации, в целях воспитания молодого поколения на боевых и трудовых примерах старших поколений, администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Внести в постановление администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 1 февраля 2022 года № 70 «О создании организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 100-летию со дня образования пионерской организации», следующие изменения: изложив приложения 1 и 2 в новой редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению.
2.Управлению делами администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области (Поздышева Э.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области Герасимова А.Г.
Глава местного самоуправления района

Н.В. Горячев

Приложение 1
к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района
Нижегородской области

от 7 апреля 2022 года № 274
Состав
организационного комитета по подготовке к празднованию 100-летия со дня образования пионерской организации
	Герасимов Андрей Геннадьевич
	-
	заместитель главы администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области, председатель оргкомитета;

	Сычев Владимир Александрович
	-
	начальник Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области; заместитель председателя оргкомитета;

	Оржанцева Светлана Сергеевна
	-
	методист Управления образования администрации Воскресенского муниципального района, секретарь оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	Бокова Ольга Владимировна
	-
	специалист 1категории Государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Воскресенского района»;

	Десятников Константин Сергеевич
	-
	ученик 11 класса МОУ Воскресенская СШ, лидер детского и молодежного движения Воскресенского района;

	Зайцева Светлана Александровна
	-
	ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области;

	Махотина Ольга Николаевна
	-
	начальник отдела культуры и спорта администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области;

	Носова Татьяна Витальевна
	-
	директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Воскресенского Детского Центра;

	Тиханова Светлана Анатольевна
	-
	директор МКУК «Воскресенская МЦБС»;

	Туманова Ирина Николаевна
	-
	заведующая отделом АНО Редакция газеты «Воскресенская жизнь»;

	Грибин Андрей Иванович

	- директор ГАУ НО ФОК «Олимпия».

Приложение 2

к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 7 апреля 2022 года № 274
Информация о мероприятиях по подготовке к празднованию 100-летия со дня образования Пионерской организации

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Краткое описание (с указанием приглашенных лиц при наличии)
	Количество участников по категориям (обучающиеся, педагоги, родители)

	МОУ Задворковская СШ - старшая вожатая И.А. Еремина

	1.
	«Маленькие герои большой войны»
	15.04.2022г.
	Актив РДШ познакомят ребят начальных классов с пионерами-героями
	Обучающихся-29

Педагоги-2

Родители-0

	2.
	Открытие музейной выставки «Салют, пионерия!»
	22.04.2022г.
	История пионерской организации.
	Обучающихся -96

Педагоги – 2

Родители - 0

	3.
	Форсайт сессия. Орлятский круг.
	26.04.2022г.
	Обсуждение темы: «Основные Законы пионеров. Важны и нужны ли они сегодня»!?
	Обучающихся -29

Педагоги – 2

Родители - 0

	4.
	«Диалог поколений».
	29.04.2022г.
	Встреча с ветеранами пионерского движения.
	Обучающихся -23

Педагоги – 1

Родители - 2

	5.
	«История пионерии»
	13.05.2022г.
	Тематический вечер. Песни у костра.
	Обучающихся -23

Педагоги – 1

Родители - 2

	6.
	Торжественная линейка, посвященная 100 летию пионерской организации
	16.05.2022г.
	Торжественная линейка.
	Обучающихся -89

Педагоги – 5

Родители - 3

	МОУ Воздвиженская СШ - зам по ВР Т.В. Ромашова

	7.
	«К борьбе за рабочее дело — будь готов!»
	28.01.2022г.
	Презентация, знакомство учащихся с историей Всесоюзной Пионерской организации имени В.И. Ленина
	65 чел

5-9 классы

	8.
	«Пионерия в нашей школе»
	14.03.2022г.
	Экскурсия в школьный музей
	110 чел

1-11 классы

	9.
	«Пионеры во время Великой Отечественной войны»
	29.04.2022г.
	Презентация, фильм, исторический квиз
	65 чел

5-9 классы

	10.
	«Пионерия на все времена»
	19.05.2022г.
	Классная встреча с ветеранами пионерского движения

Полетаев Владимир Никандрович
	65 чел

5-9 классы

	11.
	Участие в мероприятиях муниципального уровня
	По плану Д и М движения Воскресенского района
	В соответствии с планом
	12 чел

Актив ДОО «Юниор»

	МОУ Благовещенская СШ

	12.
	«История существования детских пионерских организаций»

«Что ты узнал о Пионерии?»
	31.03.2022г.
	Беседа + викторина Проводится совместно с Асташихинский СК + Асташихинская сельская библиотека
	2-4 классы – 23

Педагоги – 4

Родители – 1

	13.
	«Наша пионерская история»
	25.03.22г.-25.04.22г.
	Организация стенда – выставки о истории Пионерской организации.
	2-8 классы – 39

Педагоги – 7

Родители – 5

	14.
	«Пионерские воспоминания моих родных»
	Апрель - Май
	Конкурс творческих работ / эссе
	2-8 классы – 39

Педагоги - 7

Родители - 10

	15.
	«Маленькие герои – большой войны»
	Конец апреля – Начало мая
	Книжные обозрения, выставки, посвящённые пионерам – героям ВОВ
	2-8 классы – 39

Педагоги – 4

Родители - 5

	16.
	«Салют Пионерии»
	Апрель - Май
	Серия информационных классных часов о пионерском детстве педагогов и истории Пионерской организации
	2-8 классы – 39

Педагоги – 7

Родители - 3

	17.
	«Ты готов» Всегда готов!»
	22.04.2022г.
	Спортивная эстафета
	2 - 5 классы – 26

Педагоги – 4

	18.
	«Диалог поколений»
	18.05.2022г.
	Встреча ветерана пионерской организации Громовой Л.В. с учениками школы.
	2-8 классы – 39

Педагоги - 4

	МОУ Глуховская СШ – зам директора по ВР Д.С. Шемуранова

	19.
	Выставка рисунков «Страна Пионерия

на все времена»
	01.02-31.03.22г.
	Организована выставка рисунков учащихся 1-7 классов в фойе школы
	Обучающиеся - 19 чел

	20.
	Сбор экспонатов для выставки «100-летие пионерии»
	01.02-31.03.22г.
	Организован сбор экспонатов 1-11 классов
	Обучающиеся - 13
Педагоги - 5
Родители – 13

	21.
	Игра-квест «Пионерский

Маршрут»
	04.08.-08.04.22г.
	Игра для учащихся 5-11 кл.
	Обучающиеся - 43
Педагоги - 3

	22.
	Классные часы
«Салют, пионерия»
	04.08.-29.04.22г.
	Классные часы
	Обучающиеся - 140

Педагоги - 11

	23.
	«Маленькие  герои  большой войны»
	04.08.-15.04.22г.
	Книжные обозрения и выставки, посвященные пионерам – героям ВОВ
	Обучающиеся - 70

Педагоги - 7

	24.
	«За здоровый дух»
	04.08.-13.05.22г.
	Спортивные эстафеты
	Обучающиеся - 140

Педагоги - 3

	МОУ Владимирская СШ – директор В.В. Цыганова

	25.
	«Пионерии – 100 лет»
	31.01.2022г.
	Торжественная линейка
	1-11 классы
(104 учащихся)

	26.
	«Маленькие герои большой войны»
	8.02.2022г.
	Мероприятие, посвящённое дню юного героя-антифашиста
	1- 7 классы
(63 учащихся)

	27.
	«Страна Пионерия на все времена»
	4.04-15.04.22г.
	Выставка рисунков
	1- 7 классы

(63 учащихся)

	28.
	История пионерии
	11.04-15.04.22г.
	Виртуальная экскурсия
	1-11 классы

(104 учащихся)

	29.
	«Диалог поколений»
	22.04.2022г.
	Встреча ветеранов детского движения с учащими школы

Толкачёва А.С.,

Торопова М.К.,

Торопова Н.А.
	1- 7 классы

(63 учащихся)

	30.
	Пионерский экспресс
	9.05.- 13.05.2022г.
	Акция - поздравление ветеранов детского движения
	1-9 классы

(88 учащихся)

	31.
	Оформление стенда «Наша пионерская история»
	с 25.03-25.04.22г.

	МОУ Большепольская ОШ – исполняющая обязанности директора Т.Ю.Раздулова

	32.
	Путешествие по школьному музею «История пионерии»
	апрель
	Руководитель школьного музея познакомит учащихся с экспонатами пионерской атрибутики, письмами пионеров, затем будет проведена викторина.
	Обучающиеся - 6

Педагоги - 3

	33.
	Классные часы: «Салют, пионерия»
	апрель
	Классные руководители 2-8 классов проведут классные часы по данной теме, с приглашением  ветеранов пионерского движения.
	Обучающиеся - 6

Педагоги - 3

	34.
	Акция «Весенняя неделя добра»
	май
	Будет оказана посильная помощь ветеранам педагогического труда.
	Обучающиеся-6

Педагоги-3

	35.
	Весёлые старты «Пионер всегда готов!»
	май
	Будут проведены спортивные соревнования.
	Обучающиеся - 6

Педагоги - 3

Родители - 3

	МОУ ЦК «Китеж»

	36.
	Соревнования по судомоделированию «Плыви, плыви, кораблик»
	25.03.2022г.
	Запуск моделей корабликов, на время
	11 обучающихся,

4 педагога

	37.
	Мастер-класс «Модель корабля»
	25.03.2022г.
	Изготовление модели корабля
	11 обучающихся,

2 педагога

	38.
	«Пионер всему пример» квест по произведению Э. Успенского «Чебурашка и крокодил Гена»
	08.04.2022г.
	Просмотр мультфильма, квест игра
	21 обучающийся

2 педагога

	39.
	Тематический вечер «Взвейтесь кострами»
	11-15.04.2022г.
	Музыкально-литературная композиция, сотрудник историко-художественного музея
	50 обучающихся,

4 педагога

	МОУ ДО Воскресенский «Детский центр»

	40.
	Формирование списка ветеранов Пионерского движения для участия в юбилейных мероприятиях, награждениях
	до 1 февраля 2022г.
	Список сформирован

	41.
	День единых действий, посвященных 100-летию Пионерской организации
	19 мая 2022г.
	По плану Ассоциации Детского движения Нижегородской области

	42.
	Участие в областном конкурсе детских общественных организаций «Твоя идея - наш общий проект»
	с сентября 2022г.
	Одно Детское общественное объединение от района

	43.
	Цикл встреч с лидерами Пионерского движения района
	с февраля по декабрь 2022г.
	Март 2022г. встреча с ветераном Пионерского движения-Чиркина А.В., в дальнейшем в соответствии со сформированным списком.

	44.
	Муниципальный конкурс, посвященный 100-летию Всесоюзной

Пионерской организации, на лучший стенд

«Наша пионерская история»
	с 25 марта по 25 апреля 2022г.
	13 детских общественных объединений района

	45.
	Районная школа актива и журналистики, тематические встречи активистов детского движения Воскресенского района с вожатыми прошлых и настоящих лет «Наш пароль-Дружба»
	с февраля по декабрь 2022г.
	Март 2022г. встреча с ветераном Пионерского движения-Чиркина А.В.

	46.
	Участие в онлайн-марафоне «Пионер-значит первый»
	15-19 мая 2022г.
	13 детских общественных объединений района

	47.
	Фестиваль Пионерских песен «Я теперь вспоминаю как песню Пионерии первый отряд»
	Декабрь 2021г.
	Детские общественные объединения района

	48.
	Муниципальный этап областного фестиваля детских и молодежных общественных организаций Нижегородской области «Бумеранг»
	Декабрь 2021г.
	Детские общественные объединения района

	49.
	Изготовление поздравительных открыток и сувениров ветеранам Пионерского движения
	Апрель 2022г.
	Обучающиеся студий «Волшебная россыпь»,

«Волшебный клубок» МОУ ДО Воскресенского Детского Центра

	МОУ ДО ДООЦ «Юниор» - В.И. Жильцова

	50.
	Показательная тренировка по Спортивному туризму
	13.03.2022г.
	Показательные выступления
	11 учащихся

2 педагога

15 родителей

	51.
	Соревнования по спортивному ориентированию
	02.04.2022г.
	соревнования
	120 учащихся

15 педагогов

15 родителей

	52.
	Легкоатлетический пробег
	21.05.2022г.
	соревнования
	200 учащихся

20 педагогов

50 родителей

	МОУ Воскресенская СШ – заместитель директора по ВР М.Б.Сосунова

	53.
	Классные часы, посвященные истории пионерского движения, открытые «Уроки истории»
	Апрель – май
	Ветераны пионерского движения
	Обучающиеся–800

Педагоги – 37

	54.
	Сбор материала для школьного музея об истории школьной пионерской организации
	Апрель-май
	-
	Обучающиеся – 20

Педагоги – 3

	55.
	Фестиваль пионерских игр
	последняя неделя мая
	Общешкольное воспитательно-игровое мероприятие в ходе которого учащиеся познакомятся с историей пионерского детского движения и играми, в которые играли их мамы и папы
	Обучающиеся–800

Педагоги – 37

	56.
	Выпуск видеоролика «100-летию пионерии посвящается…»
	К 19 мая
	-
	Обучающиеся – 30

Педагоги – 2

	57.
	Единый классный час «Маленькие герои большой войны»
	С 25.04 по 30.04
	Беседа о пионерах-героях
	Обучающиеся–800

Педагоги – 37

	58.
	Сочинения-размышления «Мой дед (бабушка, мама, папа) – пионер», основанные на рассказах близких, встречи с бывшими активистами-пионерами.
	апрель
	-
	Обучающиеся – 50

Педагоги – 10

Родители - 50

	59.
	Фотоконкурс «Пионерское и комсомольское прошлое родителей»
	04.04. по 25.04
	-
	Обучающиеся – 50

Педагоги – 25

Родители - 50

	60.
	Выставка фотографий из фонда школьного краеведческого музея «Из истории пионерской дружины имени Зои Космодемьянской»
	С 10.05 – 20.05
	-
	Обучающиеся – 20

Педагоги – 3

	61.
	В рамках Всероссийского проекта «Классные встречи РДШ» Встреча актива первичного отделения РДШ с ветеранами пионерского движения
	май
	Ветераны пионерского движения
	Обучающиеся – 20

Педагоги – 3

	62.
	Участие в районных и областных мероприятиях, посвящённых данному событию
	Апрель-май
	-
	Обучающиеся – 30

Педагоги – 3

	63.
	Торжественная линейка, посвящённая вступлению учащихся в члены первичного отделения РДШ
	май
	Ветераны пионерского движения
	Обучающиеся – 56

Педагоги – 5

Родители - 20

	Филиал МОУ Глуховской СШ Елдежская ОШ – заведующая филиалом Н.Л. Медведева

	64.
	«История пионерской организации в хронике событий и рассказе очевидцев»- общешкольное мероприятие
	15 апреля
	Рассказ об истории пионерской организации с демонстрацией фильма. Воспоминания гостей о работе пионерской организации имени Зои Космодемьянской. Рассказы пионервожатых Лукьяновой Е.В., Махаловой Т.А. о самых интересных событиях из жизни пионерской дружины
	17 обучающихся

8-педагогов

6- родителей

	65.
	Акция « Поздравление ветеранов детского движения»
	19 мая
	Обучающиеся готовят открытки и поздравляют ветеранов
	Обучающиеся- 10

4-педагога

	66.
	Участие в конкурсе стендов «Наша пионерская история»
	25 апреля
	Обучающиеся встречаются с ветеранами, собирают фотографии
	17-обучающихся

8-педагогов

	67.
	Конкурс пионерской песни

«Взвейтесь кострами…»
	18 мая
	Каждый класс разучивает пионерскую песню. В конкурсе могут принимать участие родители
	17 – обучающихся

8-педагогов

родители

	ГБУ «ЦСПСД» Теремок

	68.
	Разработка проекта
«Пионерии 100»
	Январь - Февраль
	-
	Соц. педагог
Патанина О.В.

	69.
	Интеллектуально-познавательная игра «Азбука пионерии»
	21.02.2022г.
	-
	Соц. педагог
Патанина О.В.

	70.
	Круглый стол с участием ветеранов пионерского движения

«Встреча поколений»
	24.04.2022г.
	-
	Педагог - психолог

Шапкина И.А.

	71.
	Музыкальная гостиная

«Песни пионерии»
	19.05.2022г.
	-
	Музыкальный руководитель Лаптев С.Н.

	72.
	Реализация проекта «Пионерии 100»
	Июнь-Август
	-
	Воспитатели

Демидова Е.О.

Кулевая А.Д.

	Филиал МОУ Богородский СШ Нестиарская ОШ

	73.
	Размещение статей, очерков на школьной страничке
В Контакте о истории пионерской организации школы.
	В течение всего периода.
	-

	74.
	Оформление информационного стенда по истории  Всесоюзной пионерской организации имени В.И. Ленина.
	Январь – февраль 2022г.
	-

	75.
	Круглый стол с ветеранами пионерской организации Нестиарской школы.
	Апрель – май 2022г.
	-

	76.
	Организовать посадку деревьев пионерской Славы в селе.
	Апрель – май 2022г.
	-

	Пионерские акции

	77.
	«Дарим добро без повода»

«А мы войны, представь себе, не знали»

«Примите наши поздравления».

«Тимуровцы сегодня – тимуровцы всегда»

«Задушевный разговор».

«Свеча Памяти».

«Цветники Победы»

	Староустинская ОШ

	78.
	Новогодняя пионерская елка.

Чествуем ветеранов пионерского движения. Выставка атрибутов пионерской организации.

Игры пионеров.
	27.12.2021г.
	-
	5-9 класс, учителя пенсионеры, старшие вожатые прошлых лет, родители

	79.
	«Я, ты, он, она - пионерия страна». Праздник приема в ДОО «Радуга».
	11.02.2022г.
	-
	2-9 класс учителя пенсионеры, старшие вожатые прошлых лет, родители

	Начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта Махотина О.Н.

	80.
	Районный конкурс на лучшее оформление тематического стенда, посвященного 100-летию пионерской организации
	Апрель
	Учреждения культуры района
	Белова М.Ю.

	81.
	Районный фестиваль песенного творчества, посвященный 100-летию пионерской организации «Песня пионерская, в сердце навсегда!»
	19.05.22
	Учреждения культуры района
	Белова М.Ю.

	82.
	Районный творческий смотр-конкурс, среди молодых исполнителей «Юные дарования-2022» «Салют, пионерия!»
	19.06.22
	Учреждения культуры района
	Белова М.Ю.

	83.
	 Игровая программа «Путешествие в страну «Пионерия» (1 смена прогулочной группы «Радуга»
	Июль
	Учреждения культуры района
	Махотина О.Н.

	84.
	Встречи с ветеранами пионерского движения
	Апрель-Август
	Учреждения культуры района
	Махотина О.Н.

	85.
	Включение в план работы прогулочных групп летнего периода мероприятия, приуроченные к100-летию пионерской организации.
	Июнь-Август
	Учреждениям культуры района
	Махотина О.Н.

	86.
	Квест-игра «Один день пионера» (2 смена прогулочной группы «Радуга»
	Август
	Учреждениям культуры района

	87.
	Акция, посвященная истории пионерии «Будь готов – всегда готов!»
	19 мая
	Музей Град-Китеж
	Гроза А.Б.

	88.
	Цикл интерактивных программ «Взвейтесь кострами!» - песни под гитару, стихи, песни, фильмы Совецкой эпохи.
	Май
	Воскресенский музей
	Кузнецова А.Д.

	89.
	19 мая Показ видеороликов по пионерской тематике (песни, вожатые, патриотическая работа, тимуровцы)
	19 мая
	Воскресенский музей
	Кузнецова А.Д.

	90.
	Тематические экскурсии к 100-летию пионерии в России о пионерских и комсомольских организациях Воскресенского района , их влияние на творческие и жизненные устои детей и взрослых в 20 веке.
	Май
	Воскресенский музей
	Кузнецова А.Д.

	91.
	День Героев Отечества
	Май
	Воскресенский музей
	Кузнецова А.Д.

	92.
	Патриотический микст «К делам на благо Родины, к добру и справедливости»
	Апрель
	МЦБС
	Тихонова С.А.

	93.
	Ретро-вечер «Я был пионером когда-то»
	Май
	МЦБС
	Тихонова С.А.

	94.
	Акция «Честное пионерское!»
	Апрель
	МЦБС
	Тихонова С.А.

	95.
	Мастер-класс «Символ пионерской организации»
	18 мая
	Благовещенский СК
	Колышкин А.А.

[image: image1][image: image2.png]